
44/2018-38290(1) 

 

 
АРБИТРАЖНЫЙ СУД КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

Климова ул., 62 д., Курган, 640002, http://kurgan.arbitr.ru, 

тел. (3522) 46-64-84, факс (3522) 46-38-07 

E-mail: info@kurgan.arbitr.ru 

 

Именем Российской Федерации 
Р Е Ш Е Н И Е 

 

г. Курган Дело № А34-2123/2018 

08 июня 2018 года  

 

Резолютивная часть решения объявлена 04 июня  2018. 
Решение в полном объеме изготовлено 08 июня 2018.  

 

Арбитражный суд Курганской области в составе судьи Задориной А.Ф., при 

ведении протокола судебного заседания в письменном виде помощником судьи 

Сыч Т.Ю., с использованием средства аудиозаписи, рассмотрев в судебном 
заседании дело по заявлению Общества с ограниченной ответственностью «Заурал 

Транс Сервис» (ОГРН 1024500518822, ИНН 4501095184) к Инспекции 

Федеральной налоговой службы по городу Кургану (ОГРН 1044515000001, 

ИНН 4501111870)  

о признании задолженности безнадежной к взысканию и обязанность по её уплате 
прекращенной, 

третье лицо: государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда 

Российской Федерации в г. Кургане Курганской области (ОГРН 1164501055729, 

ИНН 4501209970) 

при участии в судебном заседании: 
от заявителя: Поляков Е.Л. – представитель по доверенности от 14.02.1018, 

предъявлен паспорт, 

от заинтересованного лица: нет явки, извещено, 

от третьего лица: нет явки, извещено, 
 

установил:  
Общество с ограниченной ответственностью «Заурал Транс Сервис» (далее 

также – заявитель, ООО «Заурал Транс Сервис», Общество) обратилось в 

Арбитражный суд Курганской области с заявлением к Инспекции Федеральной 

налоговой службы по городу Кургану (далее также – заинтересованное лицо, 
Инспекция) о признании задолженности ООО «Заурал Транс Сервис» безнадежной 

ко взысканию и обязанность по ее уплате прекращенной:  

- по налогу на прибыль организаций, зачисляемый в федеральный бюджет, в 

т.ч. пени – 4 руб. 83 коп., штраф - 1010 руб.; 

- по налогу на прибыль организаций, зачисляемый в бюджеты субъектов РФ, 
в т.ч. налог -127206 руб. 45 коп., пени – 117952 руб. 13 коп.; 
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- по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в ПФ РФ 

на выплату страховой пенсии за периоды с 2002 по 2009, в т.ч. пени – 72088 руб. 54 
коп.; 

- по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в ПФ РФ 

на выплату накопительной пенсии за периоды с 2002 по 2009, в т.ч. пени – 12999 

руб. 68 коп.; 

- по налогу на добавленную стоимость на товары, реализуемые на 
территории РФ, в т.ч. пени – 23614 руб. 88 коп.; 

- по налогу на добавленную стоимость на товары, реализуемые на 

территории РФ, уплачиваемые налоговыми агентами, в т.ч. пени – 407 руб. 99 коп.; 

- по единому налогу с объектом налогообложения доходы, уменьшенные на 

сумму расходов, в т.ч. пени – 7 руб. 46 коп.; 
- по налогу на пользователей автомобильных дорог, в т.ч. пени – 669 руб. 57 

коп.; 

- по единому социальному налогу, зачисляемому в федеральный бюджет, в 

т.ч. пени -7708 руб. 62 коп.; 

- по единому социальному налогу, зачисляемому в Фонд социального 
страхования РФ, в т.ч. пени – 230 руб. 71 коп.; 

- по ЕСН, зачисляемому в ФФОМС, в т.ч. пени – 4795 руб. 84 коп. Также 

просит взыскать 6000 руб. судебных расходов по уплате государственной 

пошлины. 
Определением суда от 03.05.2018 к участию в деле в качестве третьего лица, 

не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, 

привлечено государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда 

Российской Федерации в г. Кургане Курганской области. 

Представители заинтересованного лица и третьего лица в судебное заседание 
не явились. Отзыв на заявление третьим лицом не представлен (определение суда 

от 03.05.2018 получено 15.05.2018, почтовое уведомление в деле). 

В соответствии со статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса 

Российской Федерации (далее – АПК РФ) непредставление отзыва на заявление, 

дополнительных доказательств, которые арбитражный суд предложил представить 
лицам, участвующим в деле, не является препятствием к рассмотрению дела по 

имеющимся в деле доказательствам. 

Спор рассматривается в отсутствие представителей заинтересованного лица и 

третьего лица на основании частей 1, 3 статьи 156 АПК РФ. 

Налоговым органом 03.05.2018 в материалы дела представлен отзыв на 
заявление, согласно которому ИФНС России по г. Кургану является ненадлежащим 

ответчиком в части списания задолженности Общества по страховым взносам, в 

связи с чем, просит произвести замену ненадлежащего ответчика, привлечь в 

качестве ответчика государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда 

Российской Федерации в г. Кургане Курганской области (л.д. 51). 
Определением суда от 03.05.2018 заявителю предложено обосновать позицию 

по делу, с учетом представленных Инспекцией документов, в том числе с учетом 

представленного решения Инспекции  № 28 от 13.03.2018 о признании 

безнадежными к взысканию и списании недоимки и задолженности по пеням, 

штрафам и процентам. Заявителю также предложено в письменном виде 
представить мнение по ходатайству Инспекции о замене ненадлежащего ответчика. 
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От заявителя 18.05.2018 через канцелярию суда поступило уточнение 

заявленных требований, согласно которому заявитель просит признать 
задолженность ООО «Заурал Транс Сервис» по страховым взносам на обязательное 

пенсионное страхование в ПФ РФ на выплату страховой пенсии за периоды с 2002 

по 2009 в т.ч. пени - 72088,54 руб.; по страховым взносам на обязательное 

пенсионное страхование в ПФ РФ на выплату накопительной пенсии за периоды с 

2002 по 2009, в т.ч. пени - 12999,68 руб. безнадежной к взысканию и обязанность 
по её уплате прекращенной. 

Также заявителем, во исполнение определения суда от 03.05.2018, в 

указанном заявлении изложена позиция по ходатайству Инспекции о замене 

ненадлежащего ответчика надлежащим – государственным учреждением - 

Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Кургане Курганской 
области, согласно которой обязанность по списанию безнадежной к взысканию 

недоимки по страховым взносам и задолженности по соответствующим пеням, 

образовавшимся на 1 января 2017 года возникает у налогового органа; налоговый 

орган не представил документов, свидетельствующих о том, что возможность   

взыскания   недоимки   по   страховым   взносам   и   задолженности   по 
соответствующим пеням, образовавшимся у ООО «Заурал Транс Сервис» была 

утрачена на 1 января 2017 года, соответственно, Инспекция является надлежащим 

ответчиком по делу.  

  К уточненному заявлению, приложены почтовые квитанции от 17.05.2018, в 
подтверждение направления заявления в адрес Инспекции и третьего лица 

(приобщено к материалам дела). 

В соответствии со статьей 49 АПК РФ уточнение заявленных требований 

судом принято. 

В ходе судебного заседания заявитель поддержал заявленные требования с 
учетом уточнения.  

В соответствии с частями 1, 2 статьи 47 АПК РФ в случае, если при 

подготовке дела к судебному разбирательству или во время судебного 

разбирательства в суде первой инстанции будет установлено, что иск предъявлен 

не к тому лицу, которое должно отвечать по иску, арбитражный суд может по 
ходатайству или с согласия истца допустить замену ненадлежащего ответчика 

надлежащим. 

В ходе судебного заседания заявитель поддержал доводы уточненного 

заявления, указав, что с учетом обстоятельств по настоящему делу, Инспекциия 

Федеральной налоговой службы по городу Кургану является надлежащим 
ответчиком, не согласился на замену ответчика государственным учреждением - 

Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Кургане Курганской 

области или на привлечение Пенсионного фонда в качестве второго ответчика. 

Инспекцией, с учетом уточнения Обществом заявленных требований и 

изложенной позицией по вопросу несогласия на замену ответчика на 
государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской 

Федерации в г. Кургане Курганской области, дополнительных обоснований в суд 

не представлено (заявителем уточнение заявленных требований с позицией по 

ходатайству, было направлено в адрес Инспекции 17.05.2018, почтовая квитанция в 

деле). 
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С учетом положений части 5 статьи 47 АПК РФ суд рассматривает дело по 

предъявленному заявлению, с учетом принятого в порядке статьи 49 АПК РФ 
уточнения. 

В соответствии со статьей 123 Конституции Российской Федерации, 

статьями 7, 8, 9 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, 

судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равенства сторон. 

В соответствии со статьей 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской 
Федерации, каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать обстоятельства, на 

которые оно ссылается как на основания своих требований и возражений, 

представить доказательства. 

Поводом к обращению ООО «Заурал Транс Сервис» в суд послужили 

следующие фактические обстоятельства, установленные арбитражным судом при 
рассмотрении дела. 

Из материалов дела следует, что ООО «Заурал Транс Сервис» 29.10.2001 

зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц за 

основным государственным номером 1024500518822, состоит на учете в 

Инспекции Федеральной налоговой службы по г.Кургану (л.д. 30, 31-33). 
На основании справки о состоянии расчетов по налогам, сборам, страховым 

взносам, пеням, штрафам, процентам ООО «Заурал Транс Сервис» по состоянию 

на 31.12.2017 у Общества имеется задолженность, в том числе: 

- по налогу на прибыль организаций, зачисляемый в федеральный бюджет, в 
т.ч. пени – 4,83 руб., штрафы – 1010,00 руб.; 

- по налогу на прибыль организаций, зачисляемый в бюджеты субъектов РФ, 

в т.ч. налог – 127206,45 руб., пени – 117952,13 руб.; 

- по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в ПФ РФ 

на выплату страховой пенсии за периоды с 2002 по 2009, в т.ч. пени – 72088,54 
руб.; 

- по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в ПФ РФ 

на выплату накопительной пенсии за периоды с 2002 по 2009, в т.ч. пени – 

12999,68 руб.; 

- по налогу на добавленную стоимость на товары, реализуемые на 
территории РФ, в т.ч. пени – 23614,88 руб.; 

- по налогу на добавленную стоимость на товары, реализуемые на 

территории РФ, уплачиваемые налоговыми агентами, в т.ч. пени – 407,99 руб.; 

- по единому налогу с объектом налогообложения доходы, уменьшенные на 

сумму расходов, в т.ч. пени – 7,46 руб.; 
- по налогу на пользователей автомобильных дорог, в т.ч. пени – 669,57 руб.; 

- по единому социальному налогу, зачисляемому в федеральный бюджет, в 

т.ч. пени – 7708,62 руб.; 

- по единому социальному налогу, зачисляемому в Фонд социального 

страхования РФ, в т.ч. пени – 230,71 руб.; 
- по ЕСН, зачисляемому в ФФОМС, в т.ч. пени – 4795,84 руб. (л.д. 7-8). 

Согласно выписке операций по расчету с бюджетом по состоянию на 

24.02.2018 от 26.02.2018, полученной заявителем по телекоммуникационным сетям 

связи, задолженность по налогу на прибыль организаций, зачисляемый в 

федеральный бюджет, в т.ч. пени – 4,83 руб. и штраф – 1010,00 руб., возникли до 
01.01.2012. 

consultantplus://offline/ref=432229DFD1ED34CA3FC420D2A608FCE712B36207C88D9A286397561E8325DE2628BDCD63F8EAbBw6D
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Согласно выписке операций по расчету с бюджетом по состоянию на 

24.02.2018 от 26.02.2018, полученной заявителем по телекоммуникационным сетям 
связи, задолженность по налогу на прибыль организаций, зачисляемый в бюджеты 

субъектов РФ, в размере 127206,45 руб. и пени в размере 117952,13 руб. возникла 

до 01.01.2012 (л.д. 9-29). 

В ходе судебного заседания, проведенного 03.05.2018, Инспекцией 

представлено в материалы дела решение  ИФНС России по г. Кургану №28 от 
13.03.2018 (л.д. 53), справка ИФНС России по г. Кургану о суммах недоимки и 

задолженности по пеням, штрафам и процентам №29 от 13.03.2018 (л.д. 55-68), 

данные оперативного учета ИФНС России по г. Кургану (л.д. 54), согласно 

которым задолженность ООО «Заурал Транс Сервис» составляет:  

- по налогу на прибыль организаций, зачисляемый в бюджеты субъектов РФ, 
в т.ч. пени – 0,96 руб.; 

- по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в ПФ РФ 

на выплату страховой пенсии за периоды с 2002 по 2009, в т.ч. пени – 72088,54 

руб.; 

- по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в ПФ РФ 
на выплату накопительной пенсии за периоды с 2002 по 2009, в т.ч. пени – 

12999,68 руб. 

В связи с фактическим списанием налоговым органом части спорных сумм, 

заявителем требования уточнены (уточнение принято судом в судебном заседании 
04.05.2018), заявитель просит признать: -задолженность ООО «Заурал Транс 

Сервис» по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в ПФ РФ 

на выплату страховой пенсии за периоды с 2002 по 2009 в т.ч. пени - 72088,54 руб.; 

-задолженность по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в 

ПФ РФ на выплату накопительной пенсии за периоды с 2002 по 2009, в т.ч. пени - 
12999,68 руб. безнадежной к взысканию и обязанность по её уплате прекращенной. 

Как следует из представленной справки о задолженности, она выдана 

налоговым органом, то есть, недоимка передана налоговому органу. 

Информации, которая позволила бы идентифицировать эту задолженность по 

пени, сведения о которой были переданы налоговому органу от пенсионного 
фонда, в справке не имеется. 

Доказательств, подтверждающих основания начисления страховых взносов на 

обязательное пенсионное страхование за период с 2002 по 2009 годы, уплату 

страховых взносов, доказательств наличия у страхователя за указанный период 

задолженности, на которую производилось начисление пени Инспекцией не 
представлено. 

Заявитель, полагая, что налоговым органом утрачено право взыскания 

задолженности ООО «Заурал Транс Сервис» по страховым взносам на 

обязательное пенсионное страхование в ПФ РФ на выплату страховой пенсии за 

периоды с 2002 по 2009 в т.ч. пени - 72088,54 руб., -задолженности по страховым 
взносам на обязательное пенсионное страхование в ПФ РФ на выплату 

накопительной пенсии за периоды с 2002 по 2009, в т.ч. пени - 12999,68 руб., 

обратился в арбитражный суд с требованием о признании указанной суммы 

задолженности безнадежной ко взысканию, а обязанности по ее уплате 

прекращенной (с учетом уточнения требований). 
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что требования заявителя 

подлежат удовлетворению по следующим основаниям. 
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В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 15.12.2001 № 167-ФЗ «Об 

обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» (в редакции, 
действовавшей в период начисления спорных сумм) заявитель является 

страхователем по обязательному пенсионному страхованию. 

Согласно пункту 2 статьи 14 Федерального закона от 15.12.2001 № 167-ФЗ 

страхователи обязаны своевременно и в полном объеме уплачивать страховые 

взносы в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации и вести учет, 
связанный с начислением и перечислением страховых взносов в указанный 

бюджет. 

С 01.01.2017 вопросы исчисления и уплаты страховых взносов на 

обязательное пенсионное и медицинское страхование регулируются главой 34 

Налогового кодекса Российской Федерации, а администрирование страховых 
взносов на обязательное пенсионное страхование, на обязательное социальное 

страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и 

на обязательное медицинское страхование осуществляет Федеральная налоговая 

служба. Соответствующие изменения в часть вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации внесены Федеральным законом от 03.07.2016 № 243-ФЗ «О 
внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации в связи с передачей налоговым органам полномочий по 

администрированию страховых взносов на обязательное пенсионное, социальное и 

медицинское страхование» (далее - Закон № 243-ФЗ). 
Частью 2 статьи 4 Закона № 243-ФЗ установлено, что взыскание недоимки по 

страховым взносам, соответствующих пеней и штрафов в государственные 

внебюджетные фонды Российской Федерации, образовавшихся на 01.01.2017, а 

также страховых взносов, пеней и штрафов, доначисленных органами Пенсионного 

фонда Российской Федерации, органами Фонда социального страхования 
Российской Федерации по результатам контрольных мероприятий, проведенных за 

расчетные (отчетные) периоды, истекшие до 01.01.2017, по которым имеются 

вступившие в силу решения о привлечении к ответственности (отказе в 

привлечении к ответственности), осуществляется налоговыми органами в порядке 

и сроки, установленные Налоговым кодексом Российской Федерации, начиная с 
меры по взысканию, следующей за мерой, примененной органами Пенсионного 

фонда Российской Федерации и органами Фонда социального страхования 

Российской Федерации. 

В соответствии с частью 3 статьи 4 Закона № 243-ФЗ, в случае утраты 

налоговыми органами возможности взыскания переданных им органами 
Пенсионного фонда Российской Федерации и органами Фонда социального 

страхования Российской Федерации недоимки по страховым взносам и 

задолженности по соответствующим пеням и штрафам, образовавшихся на 1 

января 2017 года, а также сумм страховых взносов, пеней и штрафов, 

доначисленных органами Пенсионного фонда Российской Федерации, органами 
Фонда социального страхования Российской Федерации, подлежащих уплате по 

результатам контрольных мероприятий, проведенных за расчетные (отчетные) 

периоды, истекшие до 1 января 2017 года, указанные недоимка и задолженность 

признаются безнадежными к взысканию и списываются налоговыми органами в 

случаях и порядке, установленных статьей 59 Налогового кодекса Российской 
Федерации, если иное не установлено частью 3.1 настоящей статьи, а также в 

случае исключения юридического лица, прекратившего свою деятельность, из 

consultantplus://offline/ref=857559E2EB5CB0A22F36EB6DB11254F46B9944DE6EC64CC4F82E7181C90A5CD7130554C1DC1933mA5FD
consultantplus://offline/ref=857559E2EB5CB0A22F36EB6DB11254F46B9944DE6EC64CC4F82E7181C9m05AD
consultantplus://offline/ref=857559E2EB5CB0A22F36EB6DB11254F46B9945DE66C74CC4F82E7181C9m05AD
consultantplus://offline/ref=857559E2EB5CB0A22F36EB6DB11254F46B9945DE66C74CC4F82E7181C90A5CD7130554C1DF1A3CA8m458D
consultantplus://offline/ref=857559E2EB5CB0A22F36EB6DB11254F46B9944DE6ECC4CC4F82E7181C9m05AD
consultantplus://offline/ref=FCA6FA7D12EFAB97B011D10DAA6C929B301FA848083CEE19CEFED3F5AA1E8C2ECD2E5646DD9CWAlDJ
consultantplus://offline/ref=FCA6FA7D12EFAB97B011D10DAA6C929B301FAD49063EEE19CEFED3F5AA1E8C2ECD2E56W4l4J
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единого государственного реестра юридических лиц по решению регистрирующего 

органа. 
В случае утраты налоговыми органами возможности взыскания переданных 

им органами Пенсионного фонда Российской Федерации и органами Фонда 

социального страхования Российской Федерации недоимки по страховым взносам 

и задолженности по соответствующим пеням и штрафам, образовавшихся на 1 

января 2017 года, а также сумм страховых взносов, пеней и штрафов, 
доначисленных органами Пенсионного фонда Российской Федерации, органами 

Фонда социального страхования Российской Федерации, подлежащих уплате по 

результатам контрольных мероприятий, проведенных за расчетные (отчетные) 

периоды, истекшие до 1 января 2017 года, в связи с истечением установленного 

срока их взыскания в период с 1 января 2017 года до даты подписания акта приема-
передачи указанные недоимка и задолженность признаются безнадежными к 

взысканию и списываются налоговым органом по месту нахождения организации 

(месту нахождения обособленных подразделений организации) или по месту 

жительства физического лица (месту учета индивидуального предпринимателя) в 

порядке, утверждаемом федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов (часть 3.1 

статьи 4 Закона № 243-ФЗ). 

Федеральный закон № 212-ФЗ от 24.07.2009 «О страховых взносах в 

Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования 
Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского 

страхования» утратил силу с 01.01.2017 в связи с принятием Федерального закона 

от 03.07.2016 № 250-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных 

законодательных актов (положений законодательных актов) Российской 
Федерации в связи с принятием Федерального закона «О внесении изменений в 

части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации в связи с 

передачей налоговым органам полномочий по администрированию страховых 

взносов на обязательное пенсионное, социальное и медицинское страхование» 

(далее - Закон № 250-ФЗ). 
В соответствии с частью 1 статьи 19 Закона № 250-ФЗ передача органами 

Пенсионного фонда Российской Федерации, органами Фонда социального 

страхования Российской Федерации налоговым органам сведений о суммах 

недоимки, пеней и штрафов по страховым взносам в государственные 

внебюджетные фонды Российской Федерации, образовавшихся на 1 января 2017 
года, а также суммах страховых взносов, пеней и штрафов, доначисленных 

органами Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального 

страхования Российской Федерации по результатам контрольных мероприятий, 

предусмотренных статьей 20 настоящего Федерального закона и проведенных за 

отчетные (расчетные) периоды, истекшие до 1 января 2017 года, по которым 
имеются вступившие в силу решения о привлечении к ответственности (отказе в 

привлечении к ответственности), за исключением сведений о суммах 

задолженности, пеней и штрафов, содержащихся в решениях и иных актах органа 

контроля за уплатой страховых взносов ненормативного характера, по которым 

начата процедура обжалования в вышестоящий орган контроля за уплатой 
страховых взносов (вышестоящему должностному лицу) или в суд, осуществляется 

в порядке, утверждаемом федеральным органом исполнительной власти, 

consultantplus://offline/ref=7B923D2B4DBD736B2942F7EB7761A8CFC511CBA3B9FE254E9F3390CBE3EB05AF04F87048F7891E9DdBo5J
consultantplus://offline/ref=857559E2EB5CB0A22F36EB6DB11254F46B914ED96FCE4CC4F82E7181C9m05AD
consultantplus://offline/ref=857559E2EB5CB0A22F36EB6DB11254F46B9944DE6EC64CC4F82E7181C9m05AD
consultantplus://offline/ref=857559E2EB5CB0A22F36EB6DB11254F46B914ED96FCE4CC4F82E7181C90A5CD7130554C1DF1A32A9m45BD
consultantplus://offline/ref=857559E2EB5CB0A22F36EB6DB11254F46B914ED96FCE4CC4F82E7181C90A5CD7130554C1DF1A32A9m45CD
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уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов. 

В соответствии с частью 2 статьи 19 Закона № 250-ФЗ первичные документы, 
подтверждающие обоснованность начисления указанных в части 1 настоящей 

статьи сумм, своевременность и полноту принятия мер по их взысканию, 

представляются органами Пенсионного фонда Российской Федерации, органами 

Фонда социального страхования Российской Федерации по запросам налоговых 

органов в порядке, утверждаемом федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов. 

Из указанных норм следует, что у пенсионного фонда отсутствуют 

полномочия по администрированию и взысканию задолженностей по взносам, 

пеням, штрафам. 

Налоговый орган не представил документов, свидетельствующих о том, что 
возможность   взыскания   недоимки   по   страховым   взносам   и   задолженности   

по соответствующим пеням, образовавшимся у ООО «Заурал Транс Сервис» была 

утрачена на 1 января 2017 года. 

Настоящее дело связано не с оспариванием каких-либо решений пенсионного 

фонда или налогового органа, а с ситуацией, когда в сведениях о расчетах с 
бюджетом содержатся сведения о недоимке, которую уполномоченное лицо может 

взыскать в установленном порядке.  

Таким лицом является налоговый орган, поэтому именно он является 

надлежащим ответчиком по делу. 
Соответственно, признание судом недоимки безнадежной к взысканию по 

заявлению Общества не затрагивает прав пенсионного фонда, поскольку он не 

может предпринимать никаких действий по взысканию задолженности. 

При этом взыскать задолженность в том виде, как она значится в сведениях, 

переданных налоговому органу, невозможно, так как не известно, из чего она 
состоит, не известно и в счет какой задолженности ее следует зачислить в бюджет. 

Суд исходит и из того, что, из положений Закона № 250-ФЗ также следует, что 

разграничение полномочий по контролю за правильностью исчисления, полнотой и 

своевременностью уплаты (перечисления) страховых взносов между органами 

фондов и налоговыми органами произведено по дате - 01.01.2017, причем в законе 
не заложена возможность споров между фондами и налоговыми органами, то есть, 

налоговые органы принимают и используют ту информацию, которую им передает 

соответствующий фонд за подконтрольные ему периоды. 

У плательщика же всегда есть право на оспаривание содержащихся в лицевом 

счете сведений, которые суд и оценивает применительно к представленным 
доказательствам. 

В силу статьи 26 Федерального закона от 15.12.2001 № 167-ФЗ исполнение 

обязанности по уплате страховых взносов обеспечивается пенями. Пенями 

признается установленная этой статьей денежная сумма, которую страхователь 

должен выплатить в случае уплаты причитающихся сумм страховых взносов в 
более поздние по сравнению с установленными данным законом сроки. Пени за 

несвоевременную уплату страховых взносов начисляются за каждый календарный 

день просрочки исполнения обязанности по уплате страховых взносов начиная со 

дня, следующего за установленным днем уплаты. 

В отличие от недоимки по страховым взносам, для которой определены 
конкретные сроки уплаты, пени начисляются за каждый день просрочки до даты 

фактической уплаты задолженности. Управление Пенсионного фонда вправе 
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предъявлять к взысканию пени как совместно с недоимкой, используя порядок 

начисления и взыскания пеней, изложенный в пункте 19 постановления Пленума 
Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 28.02.2001 № 5 «О 

некоторых вопросах применения части первой Налогового кодекса Российской 

Федерации», так и по отдельным периодам просрочки уплаты до прекращения 

(погашения) основного обязательства по уплате страховых взносов. 

При этом Федеральным законом от 15.12.2001 № 167-ФЗ не регламентирован 
порядок взыскания недоимки по страховым взносам и пеней, за исключением 

указания в статье 25 данного Федерального закона на судебный порядок 

взыскания, а в статье 25.1 на порядок взыскания недоимки по страховым взносам, 

пеней и штрафов в случае, если размер причитающейся к уплате суммы не 

превышает в отношении юридических лиц - пятьдесят тысяч рублей. 
В свою очередь Налоговым кодексом Российской Федерации, подлежащим 

применению к спорным правоотношениям в силу статьи 2 Федерального закона от 

15.12.2001 № 167-ФЗ, установлен соответствующий порядок взыскания. 

Положениями статей 46, 70 Налогового кодекса Российской Федерации установлен 

срок давности взыскания задолженности по страховым взносам, а также пеней, 
который включает в себя трехмесячный срок на предъявление требования, срок на 

его добровольное исполнение и шестимесячный срок для обращения в 

арбитражный суд. 

В соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 59 Налогового кодекса 
Российской Федерации недоимка, а также штрафы и пени, числящиеся за 

налогоплательщиками, уплата и (или) взыскание которых оказались 

невозможными в силу причин экономического, социального или юридического 

характера, признаются безнадежными и списываются в порядке, установленном 

Правительством РФ, исполнительными органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местными администрациями. 

Приказом от 19.08.2010 № ЯК-7-8/393@ Федеральной налоговой службы 

утвержден порядок списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам и 

процентам признанных безнадежными ко взысканию. Одним из оснований для 

списания задолженности является судебный акт, в котором отражено, что срок для 
взыскания пропущен. 

В пункте 9 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской 

Федерации от 30.07.2013 № 57 «О некоторых вопросах, возникающих при 

применении арбитражными судами части первой Налогового кодекса Российской 

Федерации» указано, что при рассмотрении споров, связанных с обжалованием 
налогоплательщиком действий налогового органа, выразившихся в предоставлении 

налогоплательщику в соответствии с подпунктом 10 пункта 1 статьи 32 Налогового 

кодекса Российской Федерации справки с указанием в ней информации о наличии 

у налогоплательщика задолженности по уплате налогов, пеней, штрафов, 

возможность принудительного взыскания которых утрачена, судам необходимо 
исходить из следующего. 

По смыслу положений статьи 44 Налогового кодекса Российской Федерации 

утрата налоговым органом возможности принудительного взыскания сумм 

налогов, пеней, штрафа, то есть непринятие им в установленные сроки надлежащих 

мер ко взысканию, сама по себе не является основанием для прекращения 
обязанности налогоплательщика по их уплате и, следовательно, для исключения 

соответствующих записей из его лицевого счета. 
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Согласно взаимосвязанному толкованию норм подпункта 5 пункта 3 статьи 44 

и подпункта 4 пункта 1 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации 
исключение соответствующих записей из лицевого счета налогоплательщика 

возможно только на основании судебного акта, в соответствии с которым 

налоговый орган утрачивает возможность взыскания недоимки, пеней, штрафов в 

связи с истечением установленного срока их взыскания, в том числе в случае 

отказа в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании 
этих сумм. 

Вывод об утрате налоговым органом возможности взыскания налогов, пеней, 

штрафов в связи с истечением установленного срока их взыскания может 

содержаться в судебном акте по любому налоговому делу, в том числе и в 

мотивировочной части акта. Соответствующие записи должны быть исключены 
налоговым органом из лицевого счета налогоплательщика немедленно после 

вступления такого судебного акта в силу. 

При толковании подпункта 4 пункта 1 статьи 59 Налогового кодекса 

Российской Федерации судам необходимо исходить из того, что инициировать 

соответствующее судебное разбирательство вправе не только налоговый орган, но 
и налогоплательщик, в том числе путем подачи в суд заявления о признании сумм, 

возможность принудительного взыскания которых утрачена, безнадежными ко 

взысканию и обязанности по их уплате прекращенной. 

Выставленных в порядке статьи 22 Федерального закона № 212-ФЗ от 
24.07.2009 «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, 

Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд 

обязательного медицинского страхования» требований об уплате указанной 

заявителем задолженности в материалы дела не представлено, также не 

представлены доказательства соблюдения установленного порядка 
принудительного взыскания спорной задолженности в сумме 85088 руб. 22 коп. 

(72088,54 руб. +  12999,68 руб.), предусмотренного статьями 19 и 20 Закона № 212-

ФЗ, статьями 46 и 47 Налогового кодекса Российской Федерации. 

Из материалов дела следует и налоговым органом не опровергается, что сроки 

на взыскание задолженности по страховым взносам и пеням как в бесспорном, так 
и судебном порядке истекли, поскольку указанная задолженность возникла в 

период с 2002 по 2009 год. 

При таких обстоятельствах, учитывая отсутствие у налогового органа 

документов, подтверждающих возникновение у Общества обязанности по уплате 

страховых взносов, несвоевременность ее исполнения, доказательств взыскания 
недоимки, а также принимая во внимание периоды образования задолженности, 

следует признать, что налоговым органом утрачено право на взыскание 

задолженности по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в 

ПФ РФ на выплату страховой пенсии за периоды с 2002 по 2009 в т.ч. пени - 

72088,54 руб., -задолженности по страховым взносам на обязательное пенсионное 
страхование в ПФ РФ на выплату накопительной пенсии за периоды с 2002 по 

2009, в т.ч. пени - 12999,68 руб. 

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что указанная 

задолженность является безнадежной ко взысканию, в связи с чем требования 

Общества следует признать обоснованными и подлежащими удовлетворению. 
При подаче в суд заявления ООО «Заурал Транс Сервис» по чеку-ордеру от 

16.03.2018 уплачено 6000 руб. государственной пошлины. 
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С учетом разъяснений, содержащихся в пункте 9 постановления Пленума 

Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 30.07.2013 № 57 «О 
некоторых вопросах, возникающих при применении арбитражными судами части 

первой Налогового кодекса Российской Федерации», положений подпункта 4 

пункта 1 статьи 333.21 НК РФ размер подлежащей уплате государственной 

пошлины составляет 6000 руб. 

По результатам рассмотрения спора на основании положений статьи 110 АПК 
РФ с Инспекции Федеральной налоговой службы по городу Кургану в пользу ООО 

«Заурал Транс Сервис» подлежит взысканию 6000 руб. расходов по 

государственной пошлине. 

Руководствуясь статьями 110, 167 - 170, 176, 201 Арбитражного 

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд 
 

решил: 

заявление Общества с ограниченной ответственностью «Заурал Транс Сервис» 

(ОГРН 1024500518822, ИНН 4501095184) удовлетворить. 

Признать задолженность Общества с ограниченной ответственностью «Заурал 
Транс Сервис» (ОГРН 1024500518822, ИНН 4501095184) по страховым взносам на 

обязательное пенсионное страхование в ПФ РФ на выплату страховой пенсии за 

периоды с 2002 по 2009, в том числе пени – 72088 руб. 54 коп., по страховым 

взносам на обязательное пенсионное страхование в ПФ РФ на выплату 
накопительной пенсии за периоды с 2002 по 2009, в том числе пени – 12999 руб. 68 

коп., безнадежной к взысканию, а обязанность по уплате указанных сумм – 

прекращенной. 

Взыскать с Инспекции Федеральной налоговой службы по городу Кургану 

(ОГРН 1044515000001, ИНН 4501111870) в пользу общества с ограниченной 
ответственностью «Заурал Транс Сервис» (ОГРН 1024500518822, ИНН 

4501095184) судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 

6000 руб. 

Решение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в 

Восемнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня его 
принятия (изготовления его в полном объеме), через Арбитражный суд Курганской 

области. 

 

Судья А.Ф. Задорина 

 


